Táni Cristina emes Soares Focesi
Diretora Geral
IFSP - CAR

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

ATO DE DIVULGAÇÃO DOS TEMAS E REFERÊNCIAS

Edital 435/2019 de 29/05/2019

A Diretora Geral do Câmpus Caraguatatuba torna público o cronograma previsto do processo seletivo

simplificado para a contratação de professores substitutos, nos termos do Edital n° 435/2019, referente,

exclusivamente, às áreas e vagas existentes neste câmpus.

Câmpus: 	Caraguatatuba Áreas e vagas: 	Arquitetura (1 vaga)

Área Temas Referências

Arquitetura
Representação gráfica de

projeto de arquitetura e
AutoCad.

LIMA, Claudia Campos Netto Alves de. Estudo dirigido de
autocad 2014. 1a ed. São Paulo: Érica, 2013;
BALDAM, Roquemar de Lima. Utilizando totalmente o
AutoCAD 2014— 2D, 3D e Avançado. ia  ed. São Paulo: Érica,
2013;
CHING, Francis D. K. Representação gráfica em arquitetura.
3a ed. Porto Alegre: Bookman, 2011;
MONTENEGRO, Gildo Aparecido. Desenho Arquitetônico:
Para Cursos Técnicos de 2° Grau e Faculdades de
Arquitetura. 4a ed. São Paulo: Edgard Blucher, 2011.

Arquitetura
Conforto Ambiental nas

Edificações
LAMBERTS, R; DUTRA, L; PEREIRA, F. Eficiência Energética
na Arquitetura. São Paulo: PW Editores. 1997.

Orientações: O Candidato deverá escolher um dos temas, elaborar um plano de aula e apresenta-lo no dia
da banca, em três vias (a expensas do candidato).

Caraguatatuba, 06 de junho de 2019.

	00000001